

KẾ HOẠCH

Trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 28 tháng 01 năm 2021 của UBND huyện về thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần (NTT), trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí (NRNTT) dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn huyện Nam Đông và Kế hoạch số 14/KH-LĐTĐ ngày 12/4/2022 của Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội về trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng năm 2022; UBND xã Thượng Nhật ban hành Kế hoạch về trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho NTT, NRNTT dựa vào cộng đồng năm 2022, với các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về công tác trợ giúp xã hội, phục hồi chức năng cho NTT, trẻ em tự kỷ và NRNTT dựa vào cộng đồng;
- Đảm bảo người khuyết tật thân kinh, tâm thần (mức độ khuyết tật nặng và đặc biệt nặng) được hưởng các chế độ, chính sách của Nhà nước theo quy định.
- 100% NTT lang thang không nơi nương tựa, NTT đặc biệt nặng có hành vi nguy hiểm đến gia đình, cộng đồng được xem xét, đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh tiếp nhận và chăm sóc, nuôi dưỡng tập trung theo quy định.
- 100% cán bộ công chức phụ trách công tác Lao động - Thương binh và Xã hội và nhân viên y tế thôn bản; 50% cộng tác viên, tình nguyện viên... được tập huấn những kỹ năng phòng ngừa, phát hiện và can thiệp sớm các trường hợp có biểu hiện tâm thần, tự kỷ và rối nhiễu tâm trí.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, cộng đồng và toàn xã hội về trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho NTT, trẻ em tự kỷ và NRNTT dựa vào cộng đồng dưới nhiều hình thức

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho NTT, trẻ em tự kỷ và NRNTT dựa vào cộng đồng.

- Tổ chức các hoạt động nhân ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4), ngày Người khuyết tật Quốc tế (3/12), ngày sức khỏe tâm thần thế giới (10/10)...

2. Phục hồi chức năng cho NTT, trẻ em tự kỷ và NRNTT

- Phối hợp với các thôn tiếp tục tăng cường công tác rà soát và vận động NTT, lang thang không nơi nương tựa và NTT đặc biệt nặng có hành vi nguy hiểm

đến gia đình để có đề xuất Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh tiếp nhận và chăm sóc, nuôi dưỡng tập trung theo quy định.

- Phối hợp với các ngành liên quan và y tế xã tổ chức khám, điều trị và phục hồi chức năng cho NTT lang thang, NTT có hành vi nguy hiểm đến gia đình, cộng đồng.

3. Thực hiện các chế độ, chính sách cho người khuyết tật thân kinh, tâm thần tại cộng đồng

- Thường xuyên rà soát người khuyết tật thân kinh, tâm thần đủ điều kiện để thực hiện các chế độ, chính sách đối với người khuyết tật thân kinh, tâm thần theo quy định.

- Tư vấn, hướng dẫn, nối kết các hộ gia đình có NTT, NRNTT có nhu cầu và khả năng sử dụng vốn được tiếp cận với các nguồn vốn vay ưu đãi để tạo việc làm, tăng thu nhập, ổn định cuộc sống.

4. Nâng cao chất lượng, năng lực thực hiện công tác trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho NTT, trẻ em tự kỷ và NRNTT dựa vào cộng đồng

Phối hợp với phòng LĐTBXH huyện tổ chức tập huấn cho đội ngũ công tác viên công tác xã hội, BVCSTE; cán bộ y tế thôn trên địa bàn xã, hộ gia đình có NTT, NRNTT về những văn bản, chính sách mới ban hành có liên quan đến người khuyết tật và kỹ năng phòng ngừa, phát hiện và can thiệp sớm những trường hợp có biểu hiện tâm thần, rối nhiễu tâm trí.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí được phân bổ trong dự toán năm 2022;

2. Kinh phí từ các nguồn đóng góp, hỗ trợ hợp pháp khác...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Công chức VHXH phụ trách lĩnh vực bảo trợ xã hội căn cứ vào nhiệm vụ được phân công để phối hợp với các ngành có liên quan xã, thôn tham mưu lãnh đạo UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch này;

- Công chức VHXH phụ trách lĩnh vực bảo trợ xã hội chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này, nếu có nội dung gì cần sửa đổi, bổ sung thì các ngành có liên quan báo cáo UBND xã để giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐ-TBXH;
- Thường vụ Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT và PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các ngành, đoàn thể cấp xã;
- Các thôn dân cư;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Báp